rator, classis suae partem misit, accessit Anglica et Francica, ac tyranni vis pugna ad Pylum in aeternum memorabili fracta est. Iam Graecia sui iuris facta praecclare, tamquam phoenix avis, e cineribus suis emersit, et libertas eius in dies corroborabatur. Quae simulac certo pede per fortis Helladis montes saxosos incedet, sane etiam mox aurora melioris temporis artibus et litteris illucescat. Quum igitur Graecia nunc quasi in crisi sua versetur, periculum hocce depingendi artis medicae statum in ea fortasse quodammodo non tantum ad aestimandum universum culturae statum terrae istius utile sit, sed significare possit etiam nonnulla gravia iis ingeniiis acrioribus, quae iam nunc inter Graeciae incolas se-

rio excellunt studio cives monendi de necessitate quum omnino propagandae inter se culturae caeterarum terrarum bene institutarum, tum praeципue ve- rioris notionis medicinae. Quodsi scriptum meum, praesertim quod ad hoc posterius attinet, vel minimam praebeat utilitatem, operam meam afatim praemii tulisse duco. Ut vero recte iudicari possit de eo, necessarium mihi videtur annotare, observati- ones meas animadversionesque initium cepisse anno MDCCXXVIII, quo Graeciae solum classicum primum pede tetigi, finem paullo post Othonis regis adventum, id est, medio fere anno MDCCXXXIII, quo tandem anno ter- ram illam reliqui. Eo ex tempore nonnulla fortasse iam aliter constituta sunt.

Denique moneo, post redditum in patriam me apud bibliopolas prostare vidisse Oppenheimii Doctoris scriptum, quo simili de re agitur, atque hoc meo, et in quo plura mihi iucundum erat reperire, quae confirmant a me prolata.

Quamquam Graecia novissimis temporibus rursus inter excultiores civitates sui iuris locum sibi vindicavit, et multa iam facta institutaque sunt, ut incolae aliquando, dummodo tempora faveant, majorem animorum culturam sibi conciliare possint, medicina tamen adhuc adeo neglecta est, ut fere contendere possimus, terram miseram hoc respectu hucusque etiam perus se habere, quam illo tempore, quo quidem vix prima huius artis fundamenta iacta erant, sed simul neque tot tamque complicati morbi, quam nunc, repertiebantur, neque supersitio, arrogantia, opiniones pravae atque iactatio circulatoria ubique tam mala et noxia sedulitate ac diligentia hanc artem corrumpebant atque inquinabant.

Quum vero nihilo minus hae criminationes fortasse aliqua ex parte iusto graviores ac parum verae videri possint, iam, ut ea, quae edixi, accuratius illustrem et demonstrarem, hodieum medicinae in Graecia statum exponere ac describere conabor.

Quaecunque durante bello ultimo, quo Graecia libertatem recuperavit, et serius ad diem hodiernum usque partim alienigenarum auxilio, partim studio paucorum Graecorum cives suos vere amantium ad physicam Graeciae incolarum salutem adiuvandam facta sunt, aut momentanea fuerunt, adeo cum iis, quae optima inde sequebantur, aut proposito non responderunt, aut, rebus externis, vel singulorum studio suae utilitatis sive commodi infeste agentibus, etiam contraria fuerunt optimis consiliis. Quin etiam ex quo, Turcarum iugo abiepto, in diversis institutorum et administrationis reipublicae partibus eae viae initiae sunt, quibus reliquae Europae civitates in eum pervenerunt statim, in quo nunc varsantur, medicina, quatenus rempublicam spectat, in universum parum respecta est. Quamquam enim nonnullis medicis, ut eos, qui reipublicae serviant, aegrotantes curent, merces publica datur, ut medicis copiarum regularium, et quamquam nosocomia et aedificia ad recipiendos advenas ex regionibus morbo aliquo contagioso affectis instituta sunt, tamen partim infortunium, quo terra adhuc premitur, partim eiusmodi rerum omnium contemptus, quem muneribus publicis maioribus fungentes prae se ferunt, efficiunt, ut quae facta et instituta sunt, nomen tantum gerant, nequam vero utilitatem, quam debent, generis humani saluti praestent, atque, si totam civitatem species, miioris momenti sint, quam ut in universum medicinae in Graecia status nunc multo melior, quam antea, esse possit. Itaque omnino hic fere idem adhuc est in Graecia, atque in

reliquis terris Graecoturcicis et Asia minore. Immo statuere licet, cum miseris hominibus aegrotantibus nunc etiam peius agi, quam antea, propter belli vastationes indeque ortam egestatem, exceptis paucis illis urbibus, ubi mercatura res florescens vel regni sedes civium opulentiam reficere et adiuvare coepit; etenim non solum homines desunt, qui medici officia in se suscipere possint, sed etiam errores et circulatores, medici nomen nullo iure sibi tribuentes, populum credulum pecunia ultima, quae ipsi relicta est, bona valetudine, quin vita ipsa privant.

Caeterum nulla est Europae terra, in qua, sicuti in omnibus imperii Turcici provinciis, quicunque nominatur medicus, pluris astimetur, quam in Graecia; idque vel inde intelligitur, quod hucusque tantummodo comites et medici excellentes (*ἰεροχόταροι*) appellantur. Existimationis huius causa non tam fides pia esse videtur, quam magna eorum, qui medici nomen sibi sumunt, iactatio circulatoria atque populi ignorantia, quum, ut in proverbio est, inter caecos etiam unoculus regnet. Nam etiamsi certe hic quoque dicere possimus, nullam regulam esse sine exceptione, tamen affirmare posse mihi videor, plures in Graecia esse medicos, qualis Langrado ille fuit, quem le Sagius finxit, quam in ulla alia Europae terra, quoniam hic in universum, si reliqua Europa excultior comparetur, quaevia scientia, quaevia ars, quodvis opificium, quivis quaestus adhuc in infimo gradu perfectionis moretur.

Fundamenta quidem ad cognoscendam hanc

imperfectam litterarum artiumque in Graecia conditionem iacta sunt, sed ut in reliquis disciplinis, sic in medicina quoque arrogantia, opiniones praejudicatae, supersticio et aviditas, quominus progressus fiant, impedit, donec administratores civitatis ipsi ad salutem miserorum aegrotantium respicientes vitiosae medicinae conditioni emendandae operam strenue dede-rint.

Ad probanda ea, quae hic in universum Aesculapii sacerdotibus, ut ita dicam, obieci- mus, eos iam paullo accuratius contemplabimur.

Pauci tantum sunt illi, qui in terris exte- ris artem medendi vere didicerunt, ideoque suo iure medici nuncupantur; etenim quamquam in maioribus Germaniae, Francogalliae, Italiae litterarum universitatibus semper aliquot medici- nae studiosi nationis Graecae commorantur (1), isti

- 1) Haud raro accidebat, ut adeo iuvenes ordinum superiorum saepe maximo cum studio medicinae addiscendae operam navarent. Cuius rei causa praecipua in eo quaerenda est, quod, ut iam monimus, medicorum ordo iam apud Turcas, quam apud Graecos, hucusque auctoritate plurimum valuit. — Quamdiu Graecia Turcarum imperio subiecta fuit, medici munera vel honores maioris momenti appetentes semper exspectare poterant, fore, ut aliis competitoribus praeferrrentur. Tem- pora vero mutant mores; nam nunc res se iam aliter habent, neque unum quidem exemplum mihi notum est, ex quo appareat, nunc viro eius-

tamen hucusque minime Graeciae vires cognitio- nesque suas dicaverunt, quum in urbibus mer- catura florentibus extra patriam sitis praxin artis suaem magis quaestuosaem et minus per- riculosam exspectare possent. Quoniam tempora calamitosa, quibus Graecia fere hucusque ve- xabatur, parum spei iis dederunt, fore, ut in patria, quae ad vitam sustentandam et ornandam sibi necessaria essent, artem suam exercen- tes sibi compararent, novissimo quoque tempore perpauci tantum in nonnullis Graeciae locis con- sederunt (2).

---

modi cognitiones, quas sedulo sibi collegit, ad- hibendi occasionem datam esse. Capodistrias, praeses Graeciae defunctus, expertus id ipse fu- it; nam Ticini honores Doctoris medicinae sibi comparaverat. Quum ne hic quidem vir, qui permulta vitia ista, quibus medicina in Graecia laborabat, suo iudicio cognoscere et aestimare poterat, et per quatuor fere annos Graeciam re- gebat, quidquam ad statum medicinae in Graecia emendandum efficeret potuerit, inde certe satis patet, quam insuperabilis impedimenta hic in uni- versum oppugnanda sint.

- 2) Glarakius et Deskuflus Doctores digni sunt, qui hic nominatim laudentur. Ambo simul etiam chirurgiae et artis obstetriciae peritissimi erant. Prioris in insula Chio nati praecellara indoles populares ipsius permoverat, ut cum publicis con- spicibus plures Germaniae et Francogalliae universi- tates litterarum frequentare iuberent, ut aliquan-

Itaque medendi negotium relictum est partim paucis medicis peregrinis, qui Philhellenes populo misero vires et studia sua dicaverunt, ut physica eius mala lenirent; partim cuidam generi medicorum, qui pernoti mercede larga, quae ex arte medica exercenda prioribus temporibus in Graecia fortasse capiebatur, et adhuc, praesertim in locis Turcicis, capitur, duos annos vel ad summum duos annos et dimidium litterarum universitatem aliquam Italiae frequentaverunt, diploma (3) Doctoris medicinae sibi comparaverunt,

do auctor instituti medicochirurgici, quod in hac insula condere tunc constituerant, civibus suis prodesset. Quum tamen ultimo bello libertatis recuperandae causa suscepto Chios sub Turcarum ditionem redacta esset, hoc consilium irritum factum est. Ille ipse tandem deserta medicina, cui proprie se devoverat, a. MDCCCXXXI summam rerum navalium administrationem suscepit. Alter, ex insula Teno oriundus, Parisiis eruditus fuit. Aliquamdiu munere publico fungens patriae suae prodesse studuit, sed proh dolor calumniis et vexationibus eorum, quorum imperio ipsi parendum erat, adeo infestabatur, ut mox a rebus publicis omnino recederet, et nunc medicus privatus tantum civibus suis in insula Teno cognitionibus certe praeclaris utilem se praebeat. Maxime vero dolendum est, quod hic vir ipse sibi parum confidit.

3) An rite necne, in eam rem nunquam inquireba-

atque aliquo loco, ubi se victimum quotidianum sibi conciliaturos esse speraverant, therapiam exercere inceperunt. Chirurgia et ars obstetricia, quas exercentes regulas certiores sequi et contemplationi plus tribuere deberent, propter causas, quae divinari possunt, plerumque iis ignotae sunt. Paullatim quidem in medicina, quae interna dicitur, aliquam exercitationem, interdum etiam nonnullas cognitiones practicas, quatenus damno demum edocentur, sibi acquirent; sed quum cognitionibus admodum mancis et imperfectis instructi sint, illarum augendarum studio et occasione plerumque careant, libenter in verba magistri iurent, ut iustis et suf-

tur. Ad cognitionem meam perlatum est, ausos esse eiusmodi homunciones alienis adeo plumis se ornare. Quidam diploma sibi ab alio medico, qui ex aliquot annis praxi renuntiaverat, mercede comparaverat, non adhibita cautione, ut simul nomen illius gereret. Alius quidam mihi aliquando dissertationem suam donavit, quae, comprehenso ibi involucro, non plus octo folia octonaria implebat: duobus foliis inscriptionem libelli exhibentibus, uno dedicationem magnis Manibus praesentante, duobus praefationem offegentibus, uno argumento ostendente, duo tantum folia ipsi commentationi relicta erant. Quod autem omnium maxime mirandum mihi videbatur, non rem medicam tractabat, sed etymologicam quaestionem de nomine urbis patriae suaee instituebat.

ficientibus rationibus argumentisque destituti saltem aliquem opinionum suarum et agendi rationis auctorem afferre possint, praeserea ea, quae dederunt, in Graecia, ut saepe disertis verbis in ipsorum diplomaticis scriptum est, non solum sufficere, sed magni etiam momenti esse arbitrentur, quoniam se cognitionibus suis supra multitudinem omnino rudem longe elatos vident, mox veri evadunt circulatores vanique doctrinae ostentatores, qui ipsi quidem vivere volunt, neque vero semper alios vivere sinunt. Pauci eorum adhuc faciebant exceptionem, qui eo pluris aestimandi sunt, quem hic nihil facilius sit, quam ab recta via aberrare (4).

Non minus arrogantiae, sed plus ignorantiae alii proprium est medicorum generi, quod tota Graecia, ut in Turcia, haud rarum est, panilatim tamen, quam spem alere licet, ex libera illius terrae parte evanescet. Jam administrante rempublicam I. Capodistria tales homines examen subire cogebantur, ut aut in ordi-

- 
- 4) Inter tam multos istius generis homines duos tantum cognoscendi mihi se obtulit occasio, qui vere intelligebant, quam Ticini biennio nacti essent scientiam, eam, quamvis pulchre de ipsis sonarent diplomatica, minime sufficere, quique tum propria diligentia tum eruditorum medicorum peregrinorum usu, quos in omnibus casibus dubiis consulere solebant, usque semet excolere studabant. Caeterum paene etiam existimari, hos duos solos eiusmodi exceptionem fecisse.

nem priorum, qui medici studiati vocabantur, transferrentur, aut, si fieri posset, exterminarentur, nixusque eorum vesani reprimenterentur. Nec tamen satis severe in exsequenda ista lege agi videbatur (5).

Sunt illi meri empirici, qui artem medicam sola praxi didicerunt. Hi, imprimis filii vel alii medicorum propinquii, inde a quarto decimo usque ad sextum decimum aetatis annum eadem ratione institutum medicum ad aegroti lectum sequuntur, nonnullas enuntiationes ex Italico et Graeco compositas discunt, quedam symptomata cognita oppugnare docentur, domi medicamina praescripta parant (6) et ita materiam medicam discunt, unam alteramve fortasse legunt Neograecam interpretationem aliquius scriptoris obsoleti de therapia, ac tunc curare incipiunt, quemadmodum seniores curabant, venas secant, medicamenta dant purgantia,

- 
- 5) Post adventum Othonis regis denuo consilia captabantur ad terram his vampyris purgandam.  
6) Quatenus igitur tantum symptomata norunt eaque sola aggrediuntur et medicamina praescripta ipsi parant, externa specie prorsus ita agunt, ut homeopathiae cultores. Attamen doses eorum non a millionibus ad decilliones grani partium procedunt, sed plerumque in contrarium ita excedunt, ut curationes eorum non medicospirituales sint, sed medicomateriales sive verae curationes equariae quae dicuntur.

corticem Peruvianum et nunc tantum chininum etc., et iam non minus excellentes sunt, quam quivis alius. Exigua aut prorsus deficiens occasio comparandi sibi veras cognitiones, perfecta ignoratio litterarum, simul vero interna persuasio, se scientia sua superbire posse, efficiunt, ut disciplinae auxiliares et secundariae artis medicae plane iis ignotae sint. Saepe etiam suo iudicio chirurgi sunt, id est, vnlneribus variis balsamis (7) et emplastris obligandis ope-

- 
- 7) Anno MDCCCCXXXI aegrotus, qui a tali excellente male tractatus erat, ad me ductus est, qui post altercationem vehementem ab alio milite (nam ipse quoque miles erat) cultri ictum in ventrem, dextrorum super regionem umbilicalem, acceperat. Qui aegrotus haud dubie conservari potuisset, nisi vir excellens, priusquam ad me translatus erat, festinantius partes per satis angustum vulnus prolapsas resecuisset et per vulnus balsamum instillasset. Nam sectio, quam solam per commorationem meam in Graecia sex paene annorum in Graeco mihi licuit instituere, minime primam vulnerationem per se letalem esse monstravit, quum ea ne unum quidem organorum in cavo abdominali sitorum laesum esset. Defecit tantum satis magna pars omenti, quae incaute resecta profluivum sanguinis internum inducere debuit. Quatuor horis post vulnerationem mors insecuta est, et iam eximia inflammationis vestigia in interno cavo abdominis apparebant, quae denuo simplex sequela applicationis balsami ali-

ram dant, sciunt quodammodo tractare genus quoddam cultelli et specilli, et extrahunt vel potius evellunt etiam dentes.

Maiores autem operationes fere tantum Rummeliotis, qui dicuntur, et Albanensibus relinquuntur, qui, eadem ratione instituti, in bellis aliquam facilitatem in artificiis chirurgicis nanciscuntur, et postea nonnullis operationum nostrarum gravissimis operam navant, nec sine felici interdum successu. Quaedam de his etiam inferioris dicentur.

Non exigua hominum aestimatione gaudent ex his empiricis, quemadmodum eos modo descripsimus, imprimis vetulae, obstetrices, sagae, mulieres miracula edentes. Illae, quae aetate sunt provectiones, ideoque plures sibi collegunt experientias, plerumque sibi conciliant nomine medicae (*iαργίσσα*). Ingenua quadam im-

---

cuius maxime irritantis esse videbatur. Corpus delicti in manibus habui, cuspis eius satis obtusa erat et vel ideo totam partem omenti resecare non potuit, fortasse id ne laedere quidem; caeterum cuspis etiam mognopere ad alteram partem inflexa erat. Merito igitur sumere licet, ante excellentem attentionem chirurgicam nullamduum arteriam omenti laesam fuisse, neque internam sanguinis amissionem locum habere potuisse. Levem fortasse tantum inflammationem, reposito omento prolapso, gravior actio antiphlogistica certe praecavisset, quum nunc hic casus pro vera intermissione chirurgica habendus sit.

pudentia hae quoque ad morbos sanandos et idoneas esse opinantur. Praecipue occupantur illae tractatione omnium morborum arcanorum, tam muliebris quam virilis sexus, sicut illae quoque ad motionem abortuum prae caeteris advocantur, quod praecipuum praxis earum genus est, in qua non tantum plerumque utuntur singularibus compositionibus et officinalium et non officinalium medicamentorum, sed exserunt etiam vim in credulos aegrotos amuletis, incantationis formulis aliisque eius generis rebus; nam credulitas et superstitionis apud homines viles obsonvantiam fiduciamque comparat.

Denique sunt etiam, imprimis Iudei ex Turcia Asiatica, similes nostris porcorum castratoribus et institutoribus, qui cum variis oleis aethereis, ut herb. menth., meliss., rorismar.; fol. laur.; flor. rosar., iasmin., aurantiq. etc.; balsamis tam artificiosis quam naturalibus, ut bals. Mecc., Peruvian. etc., per terram vagantur, eaque contra passiones colicas, vermes aliosque morbos commendant. Non multum tamen nocerent, quum applicatio horum medicamentorum maxime sit externa, nisi simul variae compositionis pilulas, electuaria et pulveres secum portarent et contra quodvis morbi genus venditarent.

Quod igitur ad hos attinet, propolas et medicas, quae dicuntur, qui non minus curationibus operam dant, quam caeteri artis sanandi cultores, sane in medicorum numerum non sunt referendi. Quum tamen non exiguum habeant vim ad humiliorem et ad medium quoque Graeciae habitatorum ordinem, non omnino silentio

praetereundi videbantur; nam isti veri sunt fundatores et executores artis medicæ popularis, quae dicitur, et omnium errorum vulgarium fautores existimandi, appropinquante in arte exercenda degeneri litteratorum medicorum classi. Quam difficile est brevi tempore omnes eorum actiones cognoscere, quum in omni protervitate pudor tamen quidam et continentia adversus peritiorem medicum exterum eos comprehendat, tam magna et gravis eorum est insanitia.

Quamvis male ab eiusmodi adiutoribus laboranti hominum generi consulatur, augetur tamen malum eo, quod alias etiam generis homines medici munus sibi arrogant. Quo pertinent non soli pharmacopole sive potius qui propter aliquot medicamenta, quae forte possident, eo se nomine appellant, sed etiam quicunque occasionem habuerunt nonnullas medicas vel pharmaceuticas enuntiationes technicas audiendi, nonnulla medicamenta nominare didicerunt, ac iam nullo commodiore modo vitam sustentare sciunt, quam dando consilio in rebus medicis et adhibendis medicaminibus. (8)

---

8) Sic aliquo tempore ante oppidum haud minimum, Calauria, talem vidit pharmacopolam, qui se eo ordine dignum esse putabat, postquam, mortuo medico quodam peregrino, cuius fuerat servus, medicamentorum copiola ab hoc relicta potius erat, simul demini defuncti partes in se transferens. Filius eius quindecim annorum, quem in-

Huic perniciosa colluviei, quae merito et immerito medici nomen gerit, pharmaciae quoque status respondet. Pauca tantum sunt loca maiora, quae propiore coniunctione cum terris hominibusque exteris tam felicia sunt, ut bene constituta pharmacopolia eruditosque et industrios pharmacopolas habeant. Quo adhuc pertinebant fortasse tantum Nauplia, Patrae, Hydrea, Syros. Sed eo peius hac in re consultum est oppidulis aliisque locis ab urbibus remotis. Quemadmodum cuique licitum erat medicinam exercere, ita etiam quicunque medicamentorum copiam possidet, pro pharmacopola semet venditare potest, tabernamque suam pyxidibus, lagenis, cistis instructam aperire, modo collegio disciplinam publicam curandi tributum, quod constitutum est, pendat.

Usitatissimae herbae, radices, cortex Peruvianus, atque imprimis chininum, salia neutralia, medicamenta purgantia, nonnullae aquae aromaticae, extracta, praeparata antimonialia et mercurialia, ex narcoticis imprimis opium et theriaca, abolitae compositiones tincturarum et electuariorum, nonnulla unguenta, emplasta et

---

tra unius anni spatium eo perduxit, ut iam pharmacopolio ipsius, quod dicebatur, praeesse posset, mox ei tantum levavit munus, ut soli praxi vacare posset. Quam et ipsam proles spei plena brevi totam suscepisset, nisi imperium Othonis regis huiusmodi conatus viam intercludere coepisset.

similia plerumque praecipua et unica sunt medicamenta spezeriae, quam vocant.

Saepe pharmacopola, quod idem in alios quoque valet quaestus, tabernam cum alio cauponae vel opifice communem habet, ita ut interdum hinc caseus et olivae, illinc arsenicum, chininum, crem. tart. etc. vendantur. Interdum socius est sartor, et tamquam scurra homines alicet.

Eodem modo res se habet de scientia conscientiaque pharmacopole. Non tantum enormi pretio misero aegroto, qui medicina eius indiget, hanc ille vendit (9), sed concedit sibi etiam varias mutationes in medici praescriptis, tum quod melius rem se scire opinatur (nam semper de aegroti statu notitiam nancisci studet) ac tunc suo arbitrio agit, tum quod medicamento praescriptio nonnisi minore copia obvio vel prorsus deficiente, dosin minuere vel aliud quidpiam, aut sapore aut effectu aut nomine illi simile, in locum eius substituere non dubitat (10). Consentaneum est, non multa eum

---

9) Ammon. muriat. dr. jj 1 rbl. 90 cop.; tart. emet. gr. j in  $\Sigma vj$  aquae solutum 65 cop.; aq. leur. ceras. dr. j 2 rbl. 40 cop.; ol. amygdalar.  $\Sigma$  2 rbl. 10 cop.; chinin. sulph. gr. xvjjj 5 rbl. 70 cop.

10) Anno MDCCCXXVIII Naupliae primus habitus pharmacopola per aliquod tempus vendebat extr. dulcam. et succ. liquit. pro uno eodemque, proba sciens, dolce Graece dici  $\gamma\lambda\omega\kappa\alpha\gamma$  (glycyrrhiza).

vendere; unde medicamina eius saepe vetusta corruptaque, simul vero ratio ingentia eorum preiia excusandi; nam saepe hic quoque illud obtentui sumitur: quo vetustius, eo melius, ideoque etiam eo carius.

Clavis ordinaria promptae facultatis in pharmacia tractanda vetus formularum medicarum liber Italicus est, interdum per plures iam hominum aetates hereditate acceptus, quod praecipuum filio a patre legatum in omnibus casibus gravioribus tamquam liber Sibyllinus evolvitur.

Quodsi possessor ejus praxi quoque medicae operam det, id quod fere sine exceptione fiebat, plerumque illud ad libitum usurpatur, prout casus fert.

Quae cum ita sint, veri medici, quantum fieri potest, hac via aegrotis suis necessaria medicamenta procurare evitant, atque ipsi ea dispensant, ut omnes eventus periculosos effugiant. Plerique tamen aliis rationibus inducuntur ad istud faciendum, vel lucri studio, ut medicamenta sua ignota magno adhibeant, vel celando curandi modo (siquidem ita fas est dicere), vel etiam ignorantia, qua impedinntur, quominus praescriptum litteris tradant.

Si igitur curationis muneri deditus, phar-

---

Itaque 1 1/2 ℥ extr. dulcam. pro succo liquir.  
insp. tamquam corrigens in mixturam pervenit,  
quod tamen nihil nocebat, quem felici casu extr.  
dulcam. eius seque corruptum esset, ut caetera  
omnia.

macopola ratione illa iniuriam inferat medico, hic contra pharmaceutica praxi damnum resarcit, quumque multis in casibus alter altero indigeat, ea re commercium inter ipsos minime turbatur.

Ut perfecte omnes enumerentur personae ad medicinam practicam pertinentes, denique etiam tonsores commemorandi sunt. Ut in multis aliis terris, hic quoque occupantur illi barbis crini-husque tondendis, venis secandis et scarificando, et hic praecipue etiam hirudinibus clysteribusque applicandis, capitibus lavandis, et maxime etiam dentibus evel lendis. Omnino externa corporis purgatio praecipuum eorum est munus, verumtamen etiam leviores curationes sibi permitunt medicamentis purgativis gratis (11); et sic etiam satis frequenter internam corporis purgationem suscipiunt. Quodsi in propriis munericibus suis aequiescere desinentes iam intestino-

---

11) Per duorum annorum commorationem Calauriae annis MDCCXXXI—MDCCXXXIII plares menses tales se obtulerunt casus, ubi vehementissimae ventriculi intestinorumque inflammations tali catharticorum acceptorum applicatione exortae erant. Maximum nomen hac in re sibi conciliaverat famosa compositio le Roixii in tribus suis gradationibus. Licet tam multae essent experientiae tristes, quae postremum vel maxime imperito perspicuae fieri debebant, tamen quaque fere in domo lagunula reperiebatur perniciose huius mixturae.

rum purgationes exequi incipient, optima apparet spes, fore, ut post quadriennii quinquenniive cursum tonsorum altiores cognitiones medicas sibi vindicent, ubi tum pristinum opificium prorsus deserentes in medicorum empiricorum ordinem transeant. Quodsi vero chirurgiae tantum operam navent (suas sequentes ideas), plerumque ad Rumeliotas se convertunt.

Ex omnibus his, quae exposuimus, facile patet, quam male comparata sit medicina practica. Sed magis etiam miserandus appareat aegrotorum status, si omnino reputas, quam difficile sit vero medico, solanti adiutori ad lectum aegroti, vim suam libere exserere. Putares, hic efficientiam viri hominum amantis nullis circumscriptam esse finibus, omniaque commoda ad eius parata esse usum, quae ei in altiore eruditioinis gradu posito voluntarie universeque tribuenda essent. Verum enim vero etiamsi hic illuc conatus eius agnoscantur, plerumque tamen ipsius eius est conscientia, in qua sufficiens reperiat praemium, si super collegarum suorum vilem turbam evehi studeat.

Dolendum sane est, paucos (12) tantum esse

12) Exterorum Zuccarinus Dr., Monaco oriundus, Ed. Bormannus et Treiberus Doctores soli digni sunt, qui hic commemorarentur. Hi omnes praestantissimi, peritia excellentes sunt medici, Philhellenesque iam pluribus ante annis in terram immigrarunt. Primus eorum per plures annos copiarum medicus erat superioris ordinis. Eius

hos, qui impigri perduraverunt, longumque per tempus etiam impeditur Graecia, quominus ipsa tales sibi effingat, et Graeci medici in exteris terris formati (13), quales tamquam medici esse debent, diu etiam pium desiderium manebunt.

erat meritum, quod iam J. Capodistria praesidenteis quidem, qui apud copias munus medicum quadrebant, examen subeundum erat. Attamen vexatio et nequitia, quae vel huic viro semper industrio nusquam non occurrabant, eum quoque ad Graeciam relinquendam anno MDCCCXXXI adduxerunt, idque cum magno huius terrae detimento. Reversus autem ille ex Othonis regis adventu priorem locum denuo ingressus est, ac si quid ad mutandum in melius medicinae statum universe, sicut maxime munus capientium medicorum, in Graecia nunc exspectandum sit vel flat, ei soli omnia debebuntur. — Bormannus Dr., qui profundens suam ipsius rem familiarem exiguum cum maximo studio omnes vires suas in id intendebat, ut laboranti generi humano auxilium et adiumentum afferret, postquam exercitu liberatori profuerat, in classe ac postremum apud milites severioris disciplinae munere fungebatur. — Postremus illorum, Treiberus Dr., et ipse belli liberandae Graeciae causa suscepti socius fuerat, et postea nosocomio militari Naupliae praeuerat, cui nunc quoque praest.

13) Qui soli in terris exteris eruditи commemorari membrunt, eos iam supra annot. 2 indicavi.

Peregrini veri medici hic minus experiuntur incitationis parumque iis compensatur desideranda patria erudita, et exemplum eorum, qui juvenili studio iam pluribus ex annis scientiam suam practice adhibere tentabant, sane magis deterret, quam invitat ad imitandum.

Quod enuntiatum ut probetur, minime necessarium est respicere universam vivendi rationem peregrini alicuius eruditum in nova nunc demum tristissimis conditionibus emergente republica, sed sufficiet specialem eiusmodi medici considerasse statum, non reputato, utrum munere fungatur ille, necne.

Si ex iis, quae adhuc dicta sunt, perspicuum est, peregrinum medicum non multum iucundi exspectare posse a Graecis, quos repertus sit, collegis, eumque fere solum inter omnes sibi relinqui, acerbius etiam ei esse oportet, si nec regulam neque legem, neque adeo imperii gratiam sibi habet. Raro adhuc (idque tautum singulis in casibus) ex universa circulatorum malorumque artificum turba semet non solum vix protractum vidit, sed lentitudo viorum gravioribus muneribus fungentium in omne studium humanum salutis aegrotorum adeo manifestabatur, ut eum, quandoquidem necessario secundum constitutionem quandam, velut apud milites severioris disciplinae, medici, si qui reperirentur, adesse deberent, tantum pro onere impensas movente haberent; et pro declaranda comprobatione, quod nonnulli reperti essent, vel haec dicta audires: si nemo officia sua offerret (unde etiam neglectionis exprobratio per se abesset), non minus bene rem se habituram

esse: antehac sine medicis victum esse, et nunc quoque sine iis vivi posse (14). Sane quidem etiam recte, si illi tantum significantur medici, qui muneri suo non sunt accommodati.

Sine praesidio et incitamento ab hac parte et tamquam peregrinus semper aincipiti modo aspectus, medicus privatus semper adversus omnia pugnet necesse est impedimenta, quae offert populus omnino inscius, imperitus, maxime deditus praeconceptis opinionibus, simul mirabiliter de semet ipso sentiens et crassissima circumseptus superstitione (15), ne commemorem

14) Quae nominatim Zuccarinio Doctori significata sunt a summo rei militaris administristro.

15) Superstitione, ut iam Plutarchus dicit (de superst. p. 168. ed. Francof. 1599 fol. Tom. 2.), medicus ab aegroto depellitur, et iuro addas, qualicunque vestimento induita apparuit, sepulchrum id fasces verae et rationalis medicinae. Ita iam divus Chrysostomus frustra sui temporis superstitionem oppugnabat, nec nimium contendat, si quis dicat, eam in Graecia, quasi rem hereditariam canae antiquitatis, etiam nunc neque valere, ut iam ante Hippocratis atque adeo Galeni tempora. Ad quod probandum nonnulla afferam exempla, quae non hoc tantum extra dubitationem ponant, sed doceant etiam, multa, quae Homeri aetate credita sint, nunc quoque credi. Habent adhuc Graeci in montibus suis et silvis aquas et fontes, adoratione consecrata, quae ἀγάπητα appellant. Quo certis anni diebus acervatim tendunt et aquam

incommoditatem, quae prodit ex manca linguae peritia, quominus mota fiducia difficultates illae quam maxime tollantur. Diversa religio diversique mores et agendi ratio vel per se in turba

---

istam bibunt; idque adeo festum est publicum. Postea ibi aliquam rem minutam suspendunt signum recuperatae sanitatis. Talia dona etiam imaginibus afferunt sanctorum per morbi decursum a se invocatorum, eaque his agglutinant. Quae tamen non, ut antea, ex vasis vel pretiosis monetis aureis et argenteis (vid. Pausan. lib. I, c. 34. p. 131. ed. Fac. 8. Lips. 1794), vel formis membrorum, quae affecta fuerant, ex auro, argento eboreve factis, quae olim *αναδηματα* appellabantur (vid. Pausan. lib. X, c. 2. p. 146) constant, sed plerumque tantum ex paris, minutissimis nummis Turcicis ex pessimo argento. Etiam nunc magi esse creduntur, qui virginis philtira parare doceant. Etiam nunc die Solis nati aut baptizati non ita facile contagioni morborum expositi sunt. In insula Pathmo adhuc reperitur antrum rupis, in quo sanctus Ioannes apocalypsin suam scripsisse dicitur; quin ostendunt aperturam, per quam spiritus sanctus ei insusurraverit. Frustulum ex huius rupis antro sumptum contra quatuor millia morborum omnesque daemones malignos sine fallacia tutatur. Monachi Graeci adhuc frustulis his eodem modo publice quaestum faciunt, quemadmodum absolutionem peccatorum secreto vendunt.

vulgari omni scientia destituta dubitationem dif- fidentiamque movent, in superioribus ordinibus, quatenus animi eruditione se cedere sentiunt, invidiam atque arrogantiam.

Saepe quidem existunt rationes, ubi neces- sitas omnia iudicia prava seponere cogit, sed hic medicus alio modo in magis etiam iniucundum statum se transferri videt. Si notum sit, eum puris sensibus humanis ductum, tantum ut auxilium ferat, in hauc provinciam se contulisse, ab omnibus partibus saepeque maxime in- sanis postulationibus vexatur (16). Quum pla-

---

- (16) Quod harc attinet ad rem, sane medici in classe Russica, quae in Archipelago morabatur, munere fungentes acerbissima experti sunt. Plerique eorum, quamvis propriis officiis satis occupati es- sent, tamen cuique auxilium ipsorum imploranti, non aliud querentes quidquam, nisi ut campus suus practicus quam latissime pateret, libentissime succurrebant. Quodsi quis medicus in ba- bitaculo aegroti auxilio egenis adesset, certissimum erat, eum quatuor vel quinque horas reten- tum iri, ut toti viciniac, quae praesentiam medi- ci, qui aut medicamenta de sua copia aut argen- tum eam in rem tribueret, sine emolumento praeterire solebat, consilium medicamentaque imperti- ret. Si igitur casus erant, ubi quotidie aegretum adire non opus videretur, multum ideo plerumque exprobrabatur medico, quod tam multae materterae, consobrinae, vicinae speratae visitationis pre-

ribus ex annis totius Europae societatem sibi conflarint et actuosa documenta eius saepe inopinata et nimis liberalia acceperint, interque semet ipsos status sui infeliciis participes efficaces propriamque utilitatem negligentes agere viserint, gravius sibi ipsis tribuentes momentum quasi officium peregrini esse putant, ipsorum postulationibus satisfacere, statuentes, ea de causa illum inter ipsos versari. Pariter pauperes atque locupletes, hi fortasse minus etiam gratum animum declarantes, a medico tamquam vi in praxin deducio fere postulant, quae ne fieri quidem possunt.

Ut aegrotam videat, arteriam eius tangat, tunc vero etiam statim dicat, quo morbo laborret quamque celeriter sanari possit, saepe primum, cui satisfaciendum sit, desiderium est. Paullo copiosius aegroti examen et minus certe definiens morbi naturam iudicium iam diffidemtiam movet. Ut pluribus Germaniae locis humiles homines opinantur, ex urina aegroti sola etiam morbum quoquoversus describi posse, idem hic de pulsu sentiunt; et quemadmodum illic urinam spectantes circulatores popelli credulitatem in commodum suum convertunt, ita

ximae tempore cum usitata caterva salutem quaerentium aegrotorum frustra venerant exspectantque. Raro aegrotus permoveri potuit ad mittendum aliquem, qui medicinam afferret, vel, si exire posset, ad visendum medicum, cui de morbi statu necessaria referret.

hic proprii medici Graeci significante vultu morbum nomine aliquo designant vel graviditatem certa fide annuntiant, simul curandi rationem constituentes (17).

Verum etiam diagnosin eruere difficultum est tum ob rationem modo commemoratam, tum quod pauci tantum praeterita meminerunt, quin ipsa aegroti actas medico divinanda est, tum quod huiusmodi quaestiones, sicut de iis, quae

- 
- 17) A Praxagora Coo (Olymp. CIX. 3) instituta observatione pulsus (vid. Galen. de different. puls. lib. IV. p. 42. 43. Opp. ed. Basil. fol. 1538), quae semioticae procul dubio tanti momenti est, ut nemo medicus rationalis hanc diagnosin adhibere neglecturus sit, Graeci tamen medici hodie abutuntur, ut vel rudis quisque opinetur, hoc unicum esse signum morborum cognoscendorum etc. Quam molestia igitur, quamque comica tam etiam interdum Graecorum importunitas cuique iter facient, appareat necesse est, si, ne verbum quidem pronuntiantes, porrecta lingua manuque extensa pro eo consistunt, exspectantes dictum eius καλό aut κακό. Putatur enim hic quivis Francus (a Graecis quisque peregrinus Φράγκος appellatur, et peregrini tantum itinera faciunt per Graeciam) aequo artis medicae peritus esse, quemadmodum Romani (vid. Galen. de optima secta p. 27) omnes Graecos medicos dicebant, qui venas secare, clavos exsecare, dentes evellere sciebant.

non proxima cum morbo manifesto cohaerent, supervacaneae habentur vel argumentum, peregrinum medicum multo minus eruditum esse, quam populares ipsorum gravibus vultibus, quamvis capitibus vanis.

De ordinata medicina et regimine illi tunc non tantum andiendum est iudicium propriorum et affinium aliorumque non parva multitudo eum circumstantium (18), sed oppugnanda sunt etiam, nisi aegrotum sorti suae aut vexationibus expositurus sit, difficultates motae con-

- 
- 18) Praesentium multitudo praeципue impedimento est medico in examinandis pueris aegrotis, quamquam propinquissimi earum minime vel tota congregata vicinia tum de menstruis, quum omnino de genitalium statu, si morbo affecta sint, loqui dubitant. Maxime vero talibus casibus peregrinus medicus tum demum appellatur, quum iam mors aegrotae imminet, omnesque actiones generosae variorum circumforaneorum nihil profuerint, aut potius aegrotam ad sepulchri marginem perduixerint. In hoc quoquo casu medicus pierunque domum hominibus repletam offendit, nominatimque numerum clericorum cum sanctorum imaginibus et suffimentis ad laborantis lectum congregatorum, qui precibus caeremoniisque ecclesiasticis aegrotum conservent vel potius defungentem sollemni modo in alterum mundum prosequantur. Medicus tunc tantum appellatur, ut necessariorum conscientiam placet, quum iam sibi dicere possint, se omnia ad conservandum defunctum contulisse.

siliaque data ab hominibus medicinae peritiam affectantibus, quaes haud raro inter illos versantur.

Medicinam medicus necessario ipse dare debet, non solum propter argumenta iam supra allata, sed quod sola eius praescripta nemo sane sequetur, etiamsi ille ab omni lucri studio remotus aegroti curationi se dederit, quum pauperes locupletesque, illi necessitate, hi avaritia moti, id tamquam debitum ab eo postulent, nam aliquo auxilium eius minime desiderassent, vel quod saepissime, si vitae sustentandae rationem spectre debeat, in eam redigitur necessitatem, ut ex soluto pretio pro medicina simul laboris praemium petat. Praeterea nemini Graecorum in mentem veniet magno emere medicinam in pharmacopolio, et simul medico pro paucis lineis in chartae schedula consignatis pecuniam solvere: id duplo carius esset (19).

- 
- 19) Vulgares empirici Graecorum hac sola ratione officio suo vivere possunt, nisi inferius commemorandam remunerationem vindicare sibi iis licet. Ita populum ad credendum perducunt, se Dei gratia aegrotum tractare, et tantum pro cara medicina necessaria sibi solvi iubere. Quum vero pharmacopalia male sint comparata, medicus vero nullo modo perfectam medicamentorum copiam, sed tantum delectum secum portare queat, impedimentum ab hac parte oritur in adhibendis remediis, et sic in nonnullis casibus secundum voluntatem suam et fidem agere ei non licet.

Quodsi medicus tam felix sit, ut tantum confidentiae aegroti et circumstantium nanciscatur, ut hac in re praescriptis eius obsequi promittant, saepe novae ei exoriuntur difficultates in adornandis reliquis conditionibus commodis. Cuius rei causa remotior, quae tameu per omnes vitae aetates vim suam perniciosa exerceat, habendus est defectus bonae educationis eruditioisque. Sane vulgo prava ratione liberi edificantur. A prima infantia usque ad medium aetatem puerilem perinaciter clamanti, qualisunque eius rei sit causa, hic mamma, illic panis frustum porrigitur, vel pro hoc etiam, plerumque tamen importune, barbaris pugni vel pedis ictibus iracunde sicutientium imponitur. Prins illud commodum quidem matribus, quibus nimis irritabiles sunt aurea parumque patientiae, est remedium (20), consequuntur tamen inde parvolorum usque in tertium annum lactentium ac postea nimium cibi accipientium varii morbi, quales tantum regimen accommodatum removere

- 
- 20) Perniciosior etiam est usus opiatorum, maxime theriacae, quae tenerimis infantibus satis magnis dosibus tamquam soporifera dantur. Qui abusus non minus apud eruditos, qui dicuntur, quam apud rusticos locum habet. Pueros quinos vel senos annos natis frequenter etiam validi vini scaphus datur, ut ad quietem et soporem perducantur. Si igitur Graecorum proclivitas ad potandum frequentior reperiatur, quam exspectes, nihil mirandum est.

posset; posterius autem frequens est causa disformatorum membrorum aliorumque vitiorum.

Frusta tamen medicus hic repugnat, et in ipsis adultis saepe aegroti aversionem et maximam familiae negligentiam impedimentum esse videt, quominus recta vitae ratio servetur. Dolendum est, interdum ne licere quidem misero aegroto propter varias rationes medici praescriptis convenienter vivere; saepe vero etiam minoribus in oppidis ne res quidem maxime ad id necessariae inveniuntur.

Huc accedunt praeterea bis per hebdomadem habita parva ieunia singulorum dierum, semel singulis mensibus observata magna totius hebdomadis, tertio quoque mense praescripta maiora solidi mensis et bina quotannis legitime constituta maxima ternorum paene mensium, quae non solum ortui tam multorum morborum favent, sed in tractationem quoque eorum gravissimam vim exercent, obstantia, quominus diaeta his conveniens servetur. Frusta hic medicus aegroto saepe maxime infirmato iejuniorum tempore persuadere studet ad capiendum cibum animalem nutrientem et roborantem. Patiens, saepe paterfamilias, certae potius obviam tendit morti, quam a sacerdotis stolidi praescriptis discedat.

Alias difficultates producunt habitacula plerumque male comparata, humida, sordida et omnino abominanda (21), quae vel carentia se-

- 
- 21) Imprimis molesti sunt in Graecorum domiciliis innumeri pulices, quorum multitudo fortasse nu-

nestrarum tesseris vitreis vento permeanti (22), vel valvis ligneis clausa aestate sestui suffocanti, saepe vero etiam alternis exposita sunt; porro defectus bonorum cubilium (23), tegumentorum, linteorum, quae, quum fere aqua marina layentur, multas salis partes continent, vasorum, attentae curae; quae res, apud nos universe tamquam exceptiones obviae, hic adeo in familiis non omnino pauperibus quasi ad regulam pertinent.

---

- quam terrarum tanta est; qui quum vel sanos tantopere vexent, nonne magis etiam aegrotis oneri sint? Horum saepe non solum totum corpus illi operiunt, sed nidos faciunt etiam in partibus pilis vestitis corporis misere vexatorum. Frequentiores vero etiam in iis domibus reperiiri dicuntur, ubi mulieres lactantes habitent!?
- 22) Plerumque aegrotum sub ipsa fenestra collocant, id quod praecipue hieme damnosum est, quum sic saepissime ab una parte calore ferè liquecat, ab altera frigore rigeat. Nam in habitaculis Graecis neque camini sunt nec fornaces, sed pro hisce batilli carbonarii usurpantur, qui aut in medio conclave calefaciendo ponuntur aut proxime ab eo, qui maxime calore indigere putatur.
- 23) Graeci non utuntur lectis, quales nostri sunt: coniiciunt tantum stragula lana repleta in sedilia, quae plerumque sub fenestris collocata sunt, et hac ratione cubilia sibi parant maxime calefactionem.

Verumtamen etiam aliud quid haud rarum medici efficacitatem in optimis eventibus impedit, inopia amoris et siucerae societatis. Etsi minime inaudita sunt exempla veri amoris fraternali aut paterni, tamen communis hominum amor rarissimus est, quumque a magistratibus misericordia aegrotis parum prospiciatur, raro efficere potest medicus, ut vel sua impendens necessarium ei adhibeat curationem (24).

Minus vero obstupesces eductus, quanta lentitudine vel in locupletibus familiis parvulorum, praesertim quum plures adsunt, pericula avertenda adspiciant, quum ex vulgari opinione iam satis magna a Deo tributa sit copia et maior fortasse etiam ut tribuatur fieri possit (25). Quin maxime detestandum est sensui humano adulterios

---

24) Eandem ob causam difficultimum est, immo paene fieri quidem potest, ut idonei aegrotantium curatores curatricesque nosocomiis vel aegrotis privatis procurentur. A uno MDCCCXXXI constituto Calauriae nosocomio Russico primum urgente necessitate Graci aegrotorum curatores semelhan- tur. Impudentia eorum magnam iis procurabat mercedem in singulos menses; attamen multum laborabam in cogendis iis ad servandum ordinem, diligentiam, curam aegrotorum.

25) Nonnullis in locis adeo hic valet usus mirabilis non deplorandi nec pueris ante septimum aetatis annum mortuos neque adulteros post quinquagesimum vita excedentes, quenam hi iam satis vi- xerint, illi vivere nondum cooperint.

liberos ad grandaeorum parentum aegrotorum lectum cum omni aequitate animi significantes audiri, hos, quum senes sint, ad moriendum esse maturos, quare plus curae adhibendum non sit. Ac saepe adstipulantur eiusmodi assertis rudes practici, si nihil lucri amplius, sed laborem tantum exspectent.

Superstitionis, quam oppugnare debet medicus rationalis tamquam praecipuum impedimentum tractationis sua et aegroti diaetae, iam supra mentionem feci, et saepe plus a sacerdotum lectione, quae dicitur, a crucibus adjunctis, sanctorum imaginibus, reliquiis, amuletis, quam a caeteris conatibus omnibus exspectant. Quum quis huic rei satisfecit, conscientiam suam puram esse putat seque mundi exprobratione liberum. Exempla huiusmodi victimarum haud rara esse dolendum est: qui per longius tempus variorum ordinum aegrotos tractandi et observandi occasionem habet, sane ubivis tales offendit.

Per continuatam vero aegroti tractationem aliae quoque iniucunditates occurruunt. Narrationes de morbi decursu per medici absentiam plerumque imperfectae sunt sibique ipsis repugnantes, quum vulgaris eruditionis inopia aegrotis aut propinquis eorum difficillimum reddat aliquid perspicue referre. Caeterum raro medicus appellatur, non adhibitis iam variis remedii magnam vim saepe habentibus. Omnis ferre aegrotus ad minimum iam semel bisve sibi venam secari iussit aut hirudines applicari, aut nonnullas doses chinini validas etc. sumpsit,

priusquam medicum consulit; et quaecunque antecesserunt, huic plerumque occultantur.

Excrementa considerandi raro se offert occasio, quum monitis quamvis crebris parum ausculetur, ad summum imperfecta tantum aut non mera monstrantur, quia vasa necessaria, ut matulae, lasana, instrumenta subditoria, fere desiderantur, et praeterea valet opinio, descriptionem sufficere.

De medicamentorum effectu non magis certo iudicari potest, quum propter gustum, temporisve ignorantiam aut rarioribus aut, praesertim quum gratis danur, multo maioribus, quam praescriptum est, dosibus capiantur, inducente operatione, multum iuvare multum. Caeterum gratis datum medicinam saepe etiam corrumpi sinunt vel omnino profundunt, quoniam nihilo constat.

Si paullo diuturnior sit morbus, si medicus rationalis, ut saepissime, in curandi ratione ab usitata circulatorum via deflexerit, facile in aegroto movetur dissidentia, et propinquai eius non tantum veteriarum et circumforanearum (26) monitionibus auscultant, sed obsequuntur etiam horum consiliis salutiferis in media curatione; ac bene agitur cum medico, si rem animadvertebit, quoniam sic aut satis opportune recedere potest, ut famam suam, et si non semper vitam

- 
- 26) Interdum adeo a medico petitur, ut cum praesentibus circulatoribus, sacerdotibus vel mulieribus veteris una consilia capiat, et maxime displaceit eiusmodi postulationi non satisfactio.

negroti, conserue, aut consilia capere idonea. Contentus esse potest, si neglectis praescriptis eius tantum ad crucum adiunctionem commemoratam, sanctorum imagines etc. confugiant, quoniam ita natura quidem sola aut fides firma fortisque viam exserere potest. Meliora haud facile persuadebis pertinaci aegroto rigidisque propinquis eius et superstitionis, frustraque diligentem curam culturamque commendabis.

Sic igitur aegrotus saepe sorti suaee relinquit, non, ut apud Turcas, credita praedestinatione, sed superstitione.

Munditiam servare (27) praecipue difficile est in morbis cum deliris aliisve symptomatis nervosis coniunctis: nam hic superstitionis malignam causam (daemouem) morbi fundum

- 
- 27) Vestimenta non deponere, quum quis dormitum tendit, evenibus in ordinibus usitatissimum est. Quodsi quis in morbum irridit, vestimenta ei non solum non exuntur, ut per morbi tempus hincia commode mutari queant, sed induuntur ei praeterea nonnullae braccae Graecae aliaeque vestes, quae res etiam alvi exonerationi varia offert impedimenta. Eadem regulas obtemperant etiam feminæ, quae bracca suas prorsus ad instar virorum gestant. Hae braccae magnopere complicatae sunt, et, prout persona gestans spectabilis est aut dives, vicenos vel vicenos quinos cubitos et amplius materias continent in latitudinem, et usque sub genua descendentes super coxas constrictinuntur.

esse sumit, atque omnes propinqui tunc ab aegroto recedant, quem quavis ratione necessario perditum esse opinantur. Sacra caerimoniae ecclesiasticae et alia religiosa remedia tunc tantum locum occupant diligenter obtemperationis praescriptorum medici. Medicamenta hic supervacanea habentur, quum contra malignum daemonem nihil efficere possint. Quodsi minus bonus eventus medici conatus coronet, si malignus daemon, qui dicitur, aegrotum in potestatem suam redegerit, tunc rudis turbæ opinio vehementibus exprobationibus declaratur; et nunc bene etiam agitur, quod medicus a vi atque iuriis tutus esse incipit, id quod exiguo tantum tempore ante non semper ita erat.

Quam paucas observationes et experientias medicus privaee praxis ope sibi conciliare possit, facile ex iis, quae hucusque dicta sunt, colligi potest (28). Crescit autem hoc impedimentum separatione eius a reliquo mundo literario. Raro inter collegas versaturs eruditiores his, qui quasi nullis studiis operam dederunt, quorum usu ad summum initio nonnulla remedia popularia addiscere, ac postea multa praediudicia et leves opiniones nancisci potest. Si vero etiam forte nonnulli peregrini medici eruditæ in eundem locum convenerint, eo, quod inter se ignoti

- 
- 28) Cadaverum sectiones locum prorsus non habent, quippe quibus praediudicium et religio refragetur. Quot obductionum faciendarum occasio mihi fuerit in Graecia, indicavi annot. 7.

sunt diversisque linguis et diversa eruditione atque conditione utuntur, quin et praecipue saepe aemulatione omnis artior coniunctio litteraria impeditur.

Bibliothecae hic nusquam reperiuntur, nec magis ephemeredes medicae, et has ex erudita Europae parte afferri iubere medico privato res est carior et cum pluribus coniuncta difficultatibus, quam ut ita celeriter trita esse possit, neque commeatus non saepe angustis finibus circumdati incertique sunt, praesertim in ipsa terra. Quare nunquam assequi potest medicus externam eruditionem medicam.

Quum vero ne lucri quidem faciendi copia medico offeratur, quin vel gratus animus rarus sit, profecto medici conditio in Graecia minime res est invidenda, quae praecipua etiam ratio est, cur adhuc tam pauci exteri bene instituti hic artem profiteantur.

Praeter illam iam supra memoratam rationem data medicina satisfaciendi sibi omnino duae etiam sunt viae.

Conveniunt aliquius loci plures familiae de certa summa in singulos menses medico solvenda, (quae tamen pro rerum ratione haud facile vicenos unciales Hispanicos superat,) qua ille ad curandos harum familiarium aegrotos ita obligatur, ut medicamenta non tribuat. Id vero locum non habuit nisi interiectis temporis spatii et locupletioribus tantum in civitatibus, ut Naupliae, Hydreae, Tipareni, Syri, ubi bonorum medicorum defectum tandem hic illic sentientes ratione indicata unum alterumve peregrinum sibi adiungere studebant. Est vero hoc cum ea

iniucunditate coniunctum, saepe postulationibus talium familiarum modum excedentibus expossum esse, quum vel ob minimam rem medico incommodare sibi licere arbitrentur; id quod postremum in gravioribus morbis verum onus existit, quia rem imprimis ex visitationum numero pendere opinantur (29). Caeterum vero etiam alia petunt, ad qualia petenda inscrita sola et perfectissimus eruditionis defectus inducere possunt, quaeque petitiones medicum in statum maxime ingratum coniiciunt. Medicinam posci ad depellendum fetum res est frequantissima, et adversante medico tali postulato maxime homines mirantur (30).

Verumtamen eruditus et tenero sensu praeditus omnes huius generis iniucunditates, ubi rationem quidem vitae sustentandae certam videt, simul satisfactionem trahens ex conscientia, se, quae fieri possent quaeque iusta essent, semper fecisse, indubitanter alii praefereret quaestus faciendi generi, quo plerique Græcorum medicorum et aliorum in hos semet referentium uituntur, quodque lucri cupiditate sordidissima et

---

29) In magis exculta Europæ parte medicus crebrius veniens in casibus vere levioribus vel metum et curram iniiciet tam aegroto quam propinquis eius.

30) Sic infeliciter in offenditionem incidi matronæ Græcae, quum satisfacere nollem postulationi eius, bonam famam censanguineas suæ adolescentulas conservare; quibus verbis utebatur.

omnis sensus teneri oppressione nittitur, quamvis necessitas et vile populi ingenium alteram hanc rationem nonnullis in casibus excusare videatur.

Simulatque talis medicus ad aegroti lectum constituit arteriamque tetigit, ubi vultu serio maximum periculum significat vel etiam morbo maiorem gravitatem tribuit, quam quae vere adest, interrogat, quantam summam ipsi pro curatione pendere velint, aut ipse eam statim definit, pendeatque ea tum ex ordine familiae, tum ex facultatibus, vel ex studio, quod in circumstantibus deprehendit, vel ex periculi specie, quam symptomata rudi offerunt, et quo acutior, quamvis ideo non semper eo periculosior, morbus appetet, eo melius illi consulitur (31).

- 
- 31) Vir quidam satis locuples, ut ex multis unum aferam exemplum, passione colica vehementissima correptus erat. Angore impulsus, quem dolores produxerant, consulto medico Graeco statim quingentas piastras Turcicas petitas promiserat, qui eum pulvere pyrio, clysteribus ex citreorum succo etc. iam per quatuor dies adeo vexaverat, ut iamiam se mortem occubiturum esse putaret. Verissimile est, nou inscientia istum ita egisse, sed ut plus etiam ab aegroto exigeret. Malum igitur usque crescebat, quum ego appellatus sum. Praesente medico curante mihi contigit voluptas virum in solo se volventem data olei puri ligula omnibus cruciatibus brevi tempore liberandi. Alvi obstru-  
ctio sex dierum, consecutio simplex ex insana

Usitata poscentis impudentia et tenuior res familiaris vel tenacitas aegroti tunc aestimationem, licitationem, pactionem efficiunt, quasi non de sanitate ac vita hominis, sed de mercium emptione agatur. Quodsi medicus sibi ipsi multum gravitatis vel morbo aliquod momentum tribuat, et merces concessa ei non sufficiat, nec periculum nec preces nec lacrimae propinquorum et circumstantium movere eum possunt, ut curationem aggrediatur. Quin antea iam edocitus, hominem egenum auxilium ipsius quaerere, omnem evitat salutationem, nisi aliae rationes ad deflectendum a proposito eum permovereant. Vere miser igitur fere sorti suae relinquitur, nec tamen ideo semper miseror est.

Quod agendi genus quamvis cuiusque erudit sensum ingrata ratione afficere oporteat, plerumque tamen excusari potest illud deformi ingratitudine, quae saepissime medici studium sequitur. Nam nisi pacta mercede — pactae illius plerumque dimidia pars statim solvitur, altera pars post finitam curationem (32) aut

---

tractatione, non minus celeriter clysterio aperiente remota est.

- 32) In casibus, ubi de finita cura proprio sermo esse non potest, quoniam morbus in aliud, fortasse tantum in morbum consequentem, transierat, tamen Graecus medicus, ut ille Antiochinus, qui tertianam febrem prava sua methodo in semiterianam mutaverat ideoque etiam a sua parte di-

post tempus certo constitutum, si aegrotus convaluerit, mortuo autem eo a curante renuntian-  
dum est alteri parti — nisi igitur antea pacta  
mercede, haud facile quidquam, vel tributis de  
tuo medicamentis, accipias. Nam quantopere  
instant et medicum urgent eo indigentes, tanto-  
pere postea iniusti ingratique sunt, praesertim  
si vita aegroto servata sit.

Observantia oblata, excusationibus pauper-  
tatis, laudum celebrationibus officiorum praesti-  
torum, et quac alia sunt eius generis, saepe  
contentum esse oportet medicum, nisi alia ex-  
empla inhumanitatis experiri velit, modicam  
exigens remunerationem (33).

---

midiam mercedem sibi vindicabat, dimidium qui-  
dem pretium postulat, quum obligatus esset tan-  
tum, quod ponimus e. c., ad sanandum catarrhum  
vel haemorrhagiam, non vero insequentem phthy-  
sin vel hydropem.

- 33) Theophyla, medicus Graecus Naupliae, qui studia  
sua in Italia fecerat, per plures annos summum  
rei maritimae administrum, qui nunc est, Kolett-  
ium, totamque familiam eius tractabat. Nulla  
fere praeterlit hebdomas, quin hic vir indesen-  
ter industrius conamina officiosa ibi declarandi  
occasione habuerit; nunquam tamen pro omnibus  
officiis alia ei contigerat satisfactio, quam spes  
falso ostentatae. Anno MDCCCXXXII Theophyla  
cum coniuge et liberis in tantas adductus erat  
angustias, ut cum familia sua adeo rebus ad vi-  
tam sustentandam maxime necessariis careret.

Quamquam in universum voluntas officiosa  
aut impudentia medici parum agnoscitur, tamen  
hic illic de praestantia eius ex ingenti pretio,  
quod pro curatione sua petit, iudicatur; et quo-  
ties, quo carior est, eo melior habetur. Habeat  
autem tunc oportet circa se, quacunque ratione  
fieri possit, magnitudinis et splendoris speciem,  
etiam si vel maxime haec fundo caret. Nomi-  
natim hanc ad rem magno opus est comitatu,  
in quo saepe viginti vel triginta homines ver-  
santur, qui in publicum prodeuntem artificem

---

Quo statu molestissimo ut se liberaret, sortiti-  
onem instituit panni et eam in rem comparatum  
indicem nominum subscribendorum Kolettio quo-  
que misit, qui illo tempore unus erat ex tribus  
sociis imperii et circa civitatis gubernacula ver-  
sans eximio gaudebat stipendio. Sed tantum ab-  
fuit, ut hilariter Kolettius uteretur occasione,  
quaе tandem oblata ei erat ad declarandum gra-  
tum animum, ut chartam remitteret cum excusa-  
tione, se nunc non abundare pecunia; et illo ex  
tempore Theophyla multis persecutionibus exposi-  
tus erat. Caeterum similis generis exempla mihi  
tam multa innotuerunt, ut hoc ad indolem popu-  
larem Graecorum pertinere mihi videatur; et re-  
peritur hoc crebrius in minus humili classe, nam  
pauperes eo certe gratum animum ostendere fe-  
runtur studere, quod res exigui momenti, ut flo-  
res, fructus, ova, qualia sine labore sibi compa-  
rare possunt, medico libenter saepe offerant.